
 
 
Codice Ente 10597      DELIBERAZIONE N. 73 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Adunanza STRAORDINARIA di prima convocazione – seduta pubblica 
 
OGGETTO: Approvazione Regolamento per l’accesso ed uso dello Skate Park. 
 
 
L’anno DUEMILASEI addì Ventuno del mese di Dicembre alle ore 20.45 presso la sala consiliare, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti disposizioni di legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti il CONSIGLIO COMUNALE 
 
All’appello risultano: 
 
 Pr. As. 
1. MARIANI RICCARDO X  
2. SCURRIA GRAZIA X  
3. BENIGNI LUCIANO X  
4. MARCELLI FABIO X  
5. FASCENDINI LUCIANO X  
6. BERTOLI MAURIZIO X  
7. MAGGI MICHELA  X 
8. MANZONI DEBORA X  
9. OSTINI ILARIA X  
10. AMATI PIERGIORGIO X  
11. CORTI FRANCO  X  
12. SANGIORGIO MARCO X  
13. CEREGHINI ILARIA X  
14. MELISSARI MAURO  X  
15. GATTI SERGIO X  
16. TAGLIAFERRI ANDREA X  
17. VALSECCHI CARLA X  
18. SILVERIJ FRANCESCO  X  
19. STASI GEROLAMO X  
20. SGHEIZ MORENA  X 
21. SIANI GIORGIO  X 
                                                                                          TOTALE 18 3 
 
Partecipa il Segretario Generale DOTT. NICOLA GERACE il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. RICCARDO MARIANI - SINDACO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto segnato all’ordine del giorno. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
N 73 del 21/12/2006  Consiglio Comunale 
Oggetto: Approvazione Regolamento per l’accesso ed uso dello Skate Park 
 
 
 
 
L’Assessore allo Sport Luciano Benigni illustra la proposta di deliberazione di seguito descritta: 
 
 

Il Consiglio Comunale 
 
 
Premesso che l’Amministrazione comunale ed in particolare l’ Assessorato allo Sport ha istallato 
all’interno del Parco Pubblico – Giardini di Piazza Garibaldi, una nuova struttura sportiva  di Skate 
Park; 
 
Considerato che la struttura dello Skate Park è stata istallata su richiesta di gruppi di cittadini e  
allo scopo di favorire la pratica di attività sportiva/ricreativa per adulti e ragazzi , stimolando la 
socializzazione ed il rispetto tra i vari fruitori; 
 
Considerato che l’area dello Skate Park è stata attrezzata e deve essere regolamentato il suo 
accesso e uso, che è comunque gratuito per tutti; 
 
Visto lo schema di Regolamento realizzato e composto da n. 10 articoli; 
 
Sentito il parere della Commissione I ; 
 
Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
 
A voti 
DELIBERA 
 
 
1- Di approvare il Regolamento per l’accesso ed uso Skate Park, struttura sportiva situata in 
Mandello del Lario all’interno del Parco Pubblico – Giardini di Piazza Garibaldi, nel testo allegato 
come parte integrante e sostanziale e composto da n. 10 articoli. 
2 – Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs. 267/2000. 
  
 
 
Dopo la relazione dell’Assessore allo Sport – Luciano Benigni - il Sindaco Presidente apre 
la discussione, i cui interventi e dichiarazioni, ai sensi dell’art. 32 – 4° comma del 
regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale, sono riportati in apposite cassette 
di registrazione elettromagnetica, che sono messe a disposizione dei Consiglieri 
richiedenti. 
 
 



 
Intervengono i seguenti Consiglieri: 
 
CORTI (riferisce in merito ai lavori svolti dalla Commissione I), SILVERIJ (che anticipa 
voto favorevole pur manifestando una sua preoccupazione circa la debolezza del 
Regolamento nella parte in cui non prevede sufficienti garanzie a tutela della sicurezza 
degli utenti). 
 
Dichiarazioni di voto: 
 
Gatti: Favorevole 
 
Ostini: Favorevole 
 
Al termine, il Sindaco-Presidente pone in votazione, per alzata di mano, l’ordine del giorno, 
ottenendo il seguente risultato: 
 
 
Presenti n° 18 
 
Votanti n° 18 
 
favorevoli n° 18 
contrari n° == 
astenuti n° ==  
 
Il Sindaco - Presidente proclama l'esito della votazione: il proposto ordine del giorno è 
approvato all’unanimità. 
 
Dopo di che, il Sindaco-Presidente pone in votazione l’immediata eseguibilità della deliberazione 
ottenendo il seguente risultato: 
 
Presenti n° 18 
 
Votanti n° 18 
 
favorevoli n° 18 
contrari n° == 
astenuti n° == 
 
Al termine il Sindaco – Presidente proclama l’esito della votazione: la deliberazione è 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
 

Regolamento per l’accesso ed uso SKATE-PARK Mandello 
 
 
 

Art. 1 – Oggetto del Regolamento 
 



Il  Regolamento disciplina le modalità di accesso ed uso della struttura sportiva SKATE-PARK 
ubicata in Mandello del Lario all’interno del Parco pubblico – Giardini di Piazza Garibaldi. La 
Struttura è stata installata allo scopo di favorire la pratica di attività sportiva/ricreativa per ragazzi 
ed adulti, stimolando la socializzazione ed il reciproco rispetto fra tutti i fruitori. L’accesso e l’uso 
dell’impianto sono gratuiti per tutti. 
 

Art. 2 – Orario di apertura 
 

Gli orari di apertura dello SKATE-PARK sono i seguenti: 
 

• Periodo invernale: dal 16 Ottobre al 31 Marzo – dalle ore 9.00 alle ore 18.00 
• Periodo estivo: dal 1 Aprile al 15 Ottobre – dalle ore 9.00 alle ore 21.00 

 
E’ assolutamente vietato accedere allo SKATE-PARK oltre gli orari di apertura  dello stesso.  
 

Art. 3 – Responsabilità 
 

Lo SKATE-PARK è stato attrezzato con elementi e strutture, certificati ed omologati, compatibili 
con l’area stessa e quindi non è consentito ad alcuno di introdurvi altra attrezzatura fissa o mobile, 
oltre agli skate board, rollerblade o BMX.  
Le attrezzature o oggetti introdotti dovranno essere asportati da chi li ha introdotti e, se trovati 
abbandonati, ritirati da personale del Comune e restituiti al proprietario. 
Lo SKATE-PARK non è sorvegliato: ogni persona vi accede sotto la propria responsabilità, salvo 
quanto previsto dall’Art. 5.  
L’Amministrazione Comunale non si ritiene responsabile per eventuali furti e/o incidenti cagionati 
da un uso improprio o negligente della struttura. 
Eventuali danni agli elementi dell’impianto causati da comportamenti scorretti, negligenti e/o dolosi 
saranno interamente addebitati all’autore. 
 

Art. 4 – Prevenzione degli infortuni 
 

Al fine di prevenire possibili infortuni è fatto obbligo, per tutti, di indossare il casco protettivo ben 
allacciato ed è consigliato l’uso di ginocchiere e paragomiti.   
Gli agenti di Polizia Giudiziaria dovranno allontanare dall’area tutti coloro che verranno sorpresi  a 
non fare uso del casco protettivo. 
In caso di emergenza sanitaria gli utilizzatori presenti si attiveranno per effettuare la chiamata al 
118. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 5 – Accesso – Età 
 

L’accesso all’impianto è consentito a tutte le persone munite di skate board, rollerblade, BMX. I 
minori vi accedono sotto la responsabilità di un genitore o di chi ne fa le veci, ed in particolare i 
minori di anni 12 possono accedervi solo se accompagnati e seguiti da una persona maggiorenne. 



Per ragioni di sicurezza non è consentita la sosta all’interno della struttura a chi non è impegnato 
nell’attività e comunque non è consentita la presenza di oltre 15 persone con lo skate o 12 persone 
con la BMX contemporaneamente. 
Considerata la evidente differenza di prestazioni ed invasività tra i diversi attrezzi: skate, rollerblade 
e BMX, l’Assessorato allo Sport determina fasce orarie o giorni di diverso utilizzo dell’impianto. 
L’utilizzo sarà comunicato con apposito cartello da affiggere all’entrata dell’impianto.  

 
 

Art. 6 – Divieti 
 

E’ fatto divieto all’interno dello skate park: 
• Accedervi in caso di pioggia, neve, ghiaccio. 
• Danneggiare o modificare in qualsiasi modo le strutture fisse presenti. 
• Sostare se non impegnati nell’attività e se non in possesso dei dispositivi di sicurezza 

personale. 
• Sostare per periodi prolungati sugli elementi: Quarter, Bank, Funbox, Step 
• Sporcare con ogni genere di rifiuti. 
• Consumare cibi e bevande. 
• Fumare 
• L’accesso a spettatori o animali. 
• Tenere comportamenti scorretti nei confronti di persone e cose. 
• Usare l’impianto e gli attrezzi personali in maniera impropria 
• Usare cera e lubrificanti sulle strutture dell’impianto. 

 
Art. 7 – Sanzioni 

 
Chiunque violi le norme previste dagli Artt. 3 – 4 – 5 sarà punito con sanzione da € 25,00 a € 
100,00. 
La sanzione verrà applicata nel rispetto della L. 689 del 24/11/1981 e ss. mod. e integr. 
Oltre la sanzione potrà essere applicato, a insindacabile giudizio dell’Amministrazione Comunale la 
sospensione dell’accesso all’impianto. 
Alla repressione dei fatti e situazioni costituenti violazioni del presente Regolamento provvedono 
gli agenti della Polizia Giudiziaria. 
 

Art. 8 – Disposizioni generali 
 

L’Amministrazione comunale si riserva il diritto, a suo insindacabile giudizio, di limitare l’uso e/o 
chiudere temporaneamente lo skate park: 
 
 
 
 
 
 

• Per interventi di manutenzione ordinaria e/o straordinaria; 
• A seguito di episodi di intolleranza, vandalismo; 
• Per l’organizzazione di manifestazioni sportive. 

 
 

Art. 9 – Norme finali 



 
Per tutto quanto non espressamente richiamato nel presente Regolamento si fa riferimento alla 
normativa vigente. 
 

Art. 10 – Entrata in vigore 
 

Il presente Regolamento diventa esecutivo con la deliberazione di approvazione dello stesso.  
 

 


